
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646 Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Ourém/
PA, no período de 01  a 02/07/2018, com a fi nalidade de 
conduzir servidora que realizará acompanhamento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331138
PORTARIA Nº 320 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/284710 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao muncípio de 
Santa Izabel/PA, no período de 02/07 a 06/07/2018, 
que irão representar esta FCP, através da BPAV, promovendo 
atividades de incentivo à leitura.

Matrícula Nome Cargo

57200804/1 ANA ROSA DAVID RAMOS TEC. GESTAO CULTURAL

715786/1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSIST. ADMINISTRATIVO

54184100/3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSIST. ADMINISTRATIVO

57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

57234170/1 SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA TEC. ADMIN. E FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 427,50 (quatrocentos e vinte 
e sete reais e cinquenta centavos), para cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 289, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
PARÁ/FCP, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 5.322, de 26 de julho de 1986, alterada 
pela Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
nº 8096, de 1º de janeiro de 2015, publicada no D.O.E nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, fl s. 35 e pleo Decreto do Governador 
do Estado do Pará publicado no DOE nº 32789 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE nº 3311 de 19 de Abril de 2016, CONSIDERANDO 
ainda, os termos constantes na Lei no 6.572/2003 e no Decreto 
no 847 de 08 de janeiro de 2004, Processo  2018/32941.
RESOLVE:
Art.1o - Tornar público o resultado fi nal da fase de habilitação 
do processo seletivo do PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À 
CULTURA – SEMEAR 2018 de acordo com o disposto no item 5.5 
do Edital 002/2018.
Art. 2o- São considerados habilitados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: número de inscrição do 
projeto e nome do habilitado.
001/2018 - WILLIAN PEREIRA DOMINGOS / 002/2018 - MARIA 
DE FATIMA MORO GUINHAZI / 004/2018 - CELSO SAMPAIO 
DE SIQUEIRA LOBO / 005/2018 - ANA CRISTINA GOMES DE 
SOUZA TAVARES / 006/2018 - GUSTAVO SILVA LOUREIRO 
GODINHO / 007/2018 - NOHAN GONZALES CIDADE DE SOUZA / 
008/2018 - ROBERTA KELI DE MIRANDA CARVALHO / 009/2018 
- ALDERLEY SILVA DE CARVALHO / 010/2018 - EDINALDO 
REIS DE SOUSA / 011/2018 - BRUNO ANDERSON SOARES 
RODRIGUES / 012/2018 - KARLA LLORRANNY MARTINS DA 
SILVA /  013/2018 - TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS / 
014/2018 - ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO / 016/2018 - 
CABOCLA PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS /  
017/2018- RANIERI MOURA CABRAL / 019/2018 - ANICÉE DO 
CARMO E SILVA / 020/2018 - ADENILSON PINHEIRO FARIAS / 

021/2018 - ROBSON MOURA CABRAL / 022/2018 - ALDERLAN 
SILVA DE CARVALHO / 023/2018 - MARIA LUCIDEIA FERREIRA 
QUARESMA / 024/2018 - RENÉE CHALU ROCHA DE MEDEIROS 
/ 025/2018 - GLÁFIRA FONSECA LÔBO GONÇALVES / 026/2018 
- ROMANO MOREIRA PEREIRA / 028/2018 - SE RASGUM 
PRODUÇÕES / 029/2018 - MARIA LUIZA VASCONCELOS BORGES 
/ 030/2018 - IVAN CARDOSO / 031/2018 - NAHISLA FERNANDES 
CAVALERO DE MACEDO / 032/2018 - LUIZ FERNANDO MOURA 
CABRAL / 033/2018 - ANTÔNIO COUTO DE OLIVEIRA NETO / 
034/2018 - LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR / 036/2018 
-  ODAIR CARDOSO MINDELLO / 037/2018 -RONEISE SILVA DE 
CARVALHO BARROS/ 038/2018 -  MARISA BRITO DA ROCHA 
/ 040/2018 - AUGUSTO PINHEIRO DE ALMEIDA / 041/2018 - 
INÊS SOUSA FERNANDES / 042/2018 - RODRIGO VIELLAS 
RODRIGUES / 043/2018 - GISELE CASTRO COSTA GOMES / 
045/2018 - EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO RODRIGUES DE 
SOUZA / 046/2018 - LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO LEITE / 047/2018 
- JOSIVANA DE CASTRO RODRIGUES / 048/2018 - ALLAN 
ROOSEVELT MIRANDA CONCEIÇÃO /  049/2018 - ARTHUR 
ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS - TUDO PRODUÇÕES / 
050/2018 - AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES / 051/2018 
- MARIANA CORDEIRO LEITE / 052/2018 - ANTONIO FERNANDO 
GRANGENSE RASSY / 053/2018 - DANIEL SANCHES FRAZÃO / 
054/2018 -  MILENE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA / 
055/2018 - RAIMUNDO NONATO CASTRO CARDOSO / 056/2018 
- SONIA SOCORRO DO CARMO SALES / 058/2018 - MAURO 
ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA / 059/2018-  LEONARDO 
MATEUS PRATAGY PINTO / 060/2018 - LEONARDO CHERMONT 
RODRIGUES / 061/2018 - LUAN VASCONCELOS RODRIGUES 
/ 062/2018 - LUE NAYÁ JANSEN SOARES / 063/2018 - MARIA 
HELOISA PALHA COELHO / 065/2018 - MARIA LIDIA AIRES 
DE MENDONÇA / 066/2018 - SONIA FERRO E SILVA ROBATTO 
/ 067/2018 - ANTHONY EPIFANIO DE CARVALHO / 069/2018 
- VIVIANE CHAVES DA SILVA / 070/2018 - AMPLICRIATIVA 
PRODUÇÕES LTDA ME / 071/2018 - ELIA SUSAN WAUGHON 
DE MENEZES / 072/2018 - PAULO FERNANDO DE ALCÂNTARA 
/ 073/2018 - EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO / 074/2018 
- CLÉCIO FABRÍCIO DE LIMA LEITÃO / 075/2018 - THALIA DA 
SILVA SARMANHO / 077/2018 - GUSTAVO SABOIA DE OLIVEIRA 
/ 078/2018 - PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAMISÃO / 079/2018 - 
LARISSA YASMIN LUZ E SILVA / 080/2018 - PATRICK BARROSO 
BRAGA / 081/2018 - LIÈGE DE OLIVEIRA AGRASSAR / 082/2018 
- PATRÍCIA VENTURA BARBOSA / 083/2018 - JUANA CALCAGNO 
GALVÃO / 084/2018- QUÉZEDE DE SOUSA DIAS / 085/2018 - 
NICOLAU MILEO JUNIOR / 086/2018 - R. L. BOROVIK – ME / 
087/2018 - AUGUSTO CESAR MIRANDA NUNES / 088/2018 - 
KAREN LAISE DA SILVA TAVARES / 090/2018 - MARIA IRENE 
QUADROS PIMENTEL / 092/2018 - AILA PRODUCOES ARTISTICAS 
EIRELI – ME / 093/2018 - JOELLE WATRIN MESQUITA / 094/2018 
- SUANNY LOPES COSTA 74712799234 / 095/2018 - NAIEME DE 
CÁSSIA SILVA DOS REIS / 096/2018 - BELLA PINTO DE SOUZA 
/ 097/2018 - GISELLE DO CARMO SOUZA MORAES / 098/2018 
- MARIANA DE NONNO FARNESI / 099/2018 - LYVIA MARTINS 
MESQUITA  / 100/2018 - JORANE RAMOS DE CASTRO /  101/2018 
- SÔNIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO / 102/2018 - SOLANGE 
SABOIA DE OLIVEIRA / 103/2018 - CARLOS EDUARDO MAIA 
DA COSTA / 104/2018 - LUCAS FREITAS SANTOS / 105/2018 - 
ALMIR DOPAZO ANTONIO JOSE / 106/2018 - SERGIO AUGUSTO 
LOBO GLUCK PAUL / 108/2018 - SAMLIZ DE LAGES FIGUEIRA 
PEREIRA / 109/2018 - JORGE TORRES ROMANHOLY FERREIRA / 
111/2018 - JOELMA GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS / 113/2018 
- LEONARDO PERREIRA ALVES DA SILVA / 114/2018 - ADEMIR 
DE SOUZA PEREIRA JUNIOR / 115/2018 - PAULO DA SILVA 
REIS 61518506291 / 116/2018 - AMAZONICA - ASSOCIAÇÃO 
AMAZONICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS / 117/2018 
- ANA CLEIDE SILVA DE OLIVEIRA 89418530287 / 118/2018 
- EDSON DUARTE DE JESUS / 119/2018 - IARA FERREIRA 
FERNANDES DA SILVA / 121/2018 - LUCIANA FREIRE SOEIRO 
/ 123/2018 - BARBARA LUIZA DOS REIS FLORES / 124/2018 
- EVARISTO MELO FERREIRA / 125/2018 - PAULA MARTIRES 
MEDEIROS / 126/2018 - INSTITUTO BANCO TUPINAMBA DE 
DESENVOLVIMENTO E SOCIOECONOMIA SOLIDARIA / 127/2018 
- EDSON DOUGLAS DIAS DA SILVA / 128/2018 - WANDERSON 
LUIZ LOBATO NUNES / 129/2018 - MARIA NEIRE DA SILVA 
ROCHA / 131/2018 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMAZÔNIA 
INDEPENDENTE / 132/2018 - FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA 
/ 133/2018 - THAIS BARROS RIBEIRO / 135/2018 - JOSÉ PEDRO 
BASTOS CAVALERO / 136/2018 - TV NORTE INDEPENDENTE 
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VIDEOS / 137/2018 - EDUARDO 
DA SILVA BEZERRA / 138/2018 - JAMESON FREITAS DE MACEDO 
/139/2018 - CHARLES DAVID TELES DO NASCIMENTO / 140/2018 
- CARLOS ALBERTO DE MELO BRITO JÚNIOR / 141/2018 - 
AMANDA OLIVEIRA FERREIRA / 142/2018 - LEO WANDERSON DA 
SILVA RAMOS / 143/2018 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL PALHAÇOS 
TROVADORES / 144 /2018 - JACQUELINE KELI DE MIRANDA 
CARVALHO / 145/2018 - AÍLA DE NAZARÉ CAMPOS MAGALHÃES 
DA COSTA /  146/2018 - SONIQUE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
LTDA ME / 148/2018 - HENRIQUE YOSHIAKI TANNIYAMA /  
149/2018 - ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA / 150/2018 - 
TUANE CARLA SANTOS COSTA / 151/2018 - HQ ́S DO LUCAS / 
152/2018 - PATRICK AUGUSTO MAIA BARREIROS / 153/2018 - 
CARLA SUELI CABRAL DA SILVA / 154/2018 - CARLOS WALDNEY 
SERRA DA CRUZ / 155/2018 - ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO 

/ 156/2018 - MELQUIADES JUSTINIANO DA SILVA / 157/2018 
- OFIR NOBRE DE OLIVEIRA / 158/2018 - HELOISA SILVA DE 
ALCÂNTARA / 159/2018 – PEDRINHO BARBOSA RODRIGUES / 
161/2018 -LUAN DE NAZARÉ LACERDA DA COSTA / 162/2018 
- ABILIO MARTINS JUNIOR ME / 163/2018 - SANDRA HELENA 
MIRANDA GAMA / 164/218 - CARLOS ANTONIO PARÁ BARBOSA 
DA SILVA / 165/218 - DÊNIS DE OLIVEIRA GOMES CAVALCANTE 
/ 167/2018 - MANOEL AGUINALDO FARIAS PINTO / 168/2018 
- JOÃO PEDRO ARANHA DA COSTA / 170/2018 - BENEDITO DE 
JESUS RIBEIRO DO COUTO / 171/2018 - SANDRA MARIA GIL 
PADRÃO MASSOUD / 172/2018 - RODRIGO PINHEIRO FONSECA 
/ 173/2018 - ALFREDO PEREIRA DE MORAES / 174/2018 - 
ALVARO LEAL JUNIOR /  176/2018 - ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA 
SENZALA /  177/2018 - RENATA ALENCAR BECKMANN DE 
LIMA / 178/2018 - LUCAS PADILHA DE SOUSA / 179/2018 - 
ANDRÉ PAIVA AMOEDO / 181/2018 - DENIZE MELO DA SILVA 
/ 182/2018 - VITORIA LEONOR DE SOUSA GOMES / 183/2018 
- RAFAELA MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS / 184/2018 - 
LUCIANO RODRIGO NAZARÉ MARTINS / 185/2018 - HYGOR 
DUARTE MORAIS / 187/2018 - RICARDO COSTA PINHEIRO / 
190/2018 - GUSTAVO ANTONIO AGUIAR / 191/2018 - ADILSON 
RAIMUNDO LEÃO DIAS / 192/2018 - AFONSO JOSÉ ROCHA 
BARBOSA / 193/2018 - JANAINA REIS PINHEIRO / 194/2018 
- THIAGO SANTANA TAVARES / 196/2018 - ADILSON ROSÁRIO 
SOARES 49070940272 / 197/2018 - CENTRO CULTURAL BRASIL 
ESTADOS UNIDOS / 198/2018 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
MISTURA REGIONAL – ACMR / 199/2018 - ADRIANA ALCÂNTARA 
SIQUEIRA / 200/2018- GERALDO RAMOS BARROS / 202/2018 
- ARLON OLIVEIRA DE OLIVEIRA / 203/2018 - SAULO DE 
MELO FIGUEIRAS / 204/2018 - JESSICA PAOLA MONTEIRO 
MAIA 54169399234 / 205/2018 - OLIVAR QUEMEL OLIVEIRA / 
206/2018- RAIMUNDO CORDEIRO FILHO / 207/2018 - ALICKSON 
SERGIO LOPES DE SOUZA / 208/2018 - ANNA CAROLINA 
ALMEIDA BATISTA / 209/2018 - NILMA NAZARÉ DO AMARAL 
PEREIRA TAVARES / 210/2018 - FABIO JORGE DAVID RAMOS 
/ 211/2018-VERA LUCI AMARAL COSTA / 212/2018 - LUIZA 
SANTOS CHEDIECK MARTINS / 213/2018 - ELDER MONTEIRO 
FERNANDES / 214/201 – DIOGO DE LIMA ARAÚJO / 215/2018 - 
JOÃO BATISTA GOMES FILHO / 216/2018 - KAMILA SARMENTO 
BRITO / 217/2018 - RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS SILVA / 
218/2018 - MANASSÉS COSTA MALCHER / 219/2018 - ESTER DA 
SILVA DIAS / 221/2018 - ADHARA BELO MARQUES / 222/2018 - 
JOSÉ OTÁVIO DE SOUZA COSTA / 223/2018 - FELIPE AUGUSTO 
CORDEIRO / 224/2018 - BRUNA ANGELICA PEREIRA GUEDES 
/ 225/2018- ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES / 226/2018 
- BRUNO ARAUJO FERNANDES / 227/2018 - LUCAS CÉZAR 
FIGUEIRÓ GUIMARÃES / 228/2018 - JENA LUCIA GUIMARÃES 
VIEIRA / 229/2018 - ALVARO HENRIQUE DE SENA SILVESTRE / 
230/2018 - RAQUEL BARROS SANCHES.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE- SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
(*)  Republicação por incorreção.
(Publicação original no DOE/PA nº 33640, de 19 de junho de 
2018, página 65.)

Protocolo: 331044
PORTARIA Nº 321 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 003, de 27 de fevereiro 
de 2018, o qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, 
datado de 27 de fevereiro de 2018;
Art.1º- Tornar público o resultado inicial da etapa de seleção do 
PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICA – 2018;
Art. 2º -  Abaixo a relação descrita constando o nome e a nota do 
candidato selecionado por linguagem artística;
LINGUAGEM VISUAIS: PAULO DE CASTRO RIBEIRO-100; 
FERDINANDO DE FREITAS MAGALHÃES-98; JONAS LUCAS 
NASCIMENTO AMADOR-96; RAFAEL MATHEUS MOREIRA 
MONTEIRO-92; JOÃO LUCIANO LIMA MARTINS-91; SAID DE 
NAZARÉ SENADO-89; ANA CARLA GUERREIRO DINIZ DA 
SILVA-87; LUIZ CARLOS CHADA BARBOSA JUNIOR-87;
LINGUAGEM CÊNICA: VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES-95; 
YURI MENDES GRANHA-94; KEVIN BRAGA CONTENTE-90; 
LORENA NUNES DE ARAÚJO-88; VALTER ESTUMANO MENDES-88; 
CLEYTON DOS SANTOS BENTES-86;
LINGUAGEM MÚSICAL: DAYVSON OSVALDO PEREIRA DE 
FREITAS-90; IZELLON DA SILVA PINTO-90; INÊS SOUSA 
FERNANDES-80;
DESIGN: PAULA HENDERSON LOBO-85; SUELLE PAIXÃO REIS-
80;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 331120


